
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
U.O. SERVIZI CIVICI E D’ACCOGLIENZA AL CITTADINO

Pratica: 2024 / DT_289

Determina n. 248
del 22/03/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: AGGIORNAMENTO AL 31/12/2023 DEL'INVENTARIO DEI BENI MOBILI COMUNALI.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di Marzo , nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

Premesso che l’art. 230, D.Lgs 267/2000 attribuisce agli Enti Locali l’onere di provvedere annualmente 
all’aggiornamento dell’inventario dei beni mobili in dotazione;

Richiamato l’articolo 2 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione Contabile), il quale prevede 
l’adozione di un sistema integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il 
profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale;

Preso atto che la prima attività richiesta per l’adozione della nuova contabilità è la riclassificazione delle 
voci dello stato patrimoniale chiuso il 31 dicembre dell’anno precedente nel rispetto del DPR 194/1996, 
secondo l’articolazione prevista dallo stato patrimoniale armonizzato e pertanto, gli Enti in 
sperimentazione dal 2014 devono riprendere lo stato patrimoniale finale dal 31.12.2013;

Ravvisato che si è provveduto nell’anno 2014 alla riclassificazione, rivalutazione del patrimonio 
mobiliare ed immobiliare dell’Ente nonché l’aggiornamento della banca dati e redazione dello stato 
patrimoniale mobiliare ed immobiliare dell’Ente;

Dato atto che per lo stato patrimoniale dell’Ente per l’anno 2023 è già classificato secondo quanto 
previsto dalle norme di contabilità armonizzata;

Posto che il servizio di rilevazione e aggiornamento dell’inventario patrimoniale del Comune di Bellaria 
Igea Marina per l’anno 2022 è stato effettuato dalla Ditta GIES s.r.l. di San Marino, giusta determina 
dirigenziale n. 925 del 08/11/2021 CIG Z7633913DF ;

Dato atto che per la valutazione dei beni si è tenuto conto dell’art. 229, co. 7, D.Lgs 267/00 nonché di 
quanto disposto dal vigente Regolamento di Contabilità ;

Preso atto che la consistenza iniziale dei beni mobili dell’Ente alla data del 31 dicembre 2022, così 
come riclassificata è la seguente:



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

• Attrezzature industriali e commerciali € 198.567,72
• Macchine per ufficio e hardware € 51.627,99
• Mezzi di trasporto € 92.782,16
• Mobili e arredi € 158.226,30

Accertato infine che dalle risultanze dell’inventario alla data del 31 dicembre 2023 la consistenza dei 
beni mobili di uso pubblico è così rappresentata come all’allegato “Relazione Economato 2023”, il quale 
è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto che in relazione ai beni dell’Ente i Dirigenti e/o le Posizioni Organizzative assumono la funzione di 
consegnatario dei beni;

Ritenuto che con provvedimenti dei Dirigenti sono stati nominati i responsabili dei procedimenti che 
hanno rivestito inoltre la qualifica di assegnatari dei beni, ognuno per il proprio ufficio di competenza;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 91 del 22/12/2023, con la quale veniva approvato il Bilancio di 
Previsione per gli anni 2024 – 2026;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2024, con cui si approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  
1. Di richiamare tutto quanto di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto, che 

qui si intende integralmente trascritto;

2. Di approvare l’aggiornamento dell’inventario dei beni mobili alla data del 31 dicembre 2023 come da 
allegata relazione, parte integrante e sostanziale del presente atto, in conformità a quanto stabilito 
dall’art. 230, D.Lgs. 267/2000;

3. Di dare atto che, tenuto conto delle risultanze dell’inventario, la consistenza dei beni mobili di uso 
pubblico al 31 dicembre 2021 è documentata dall’allegato “Relazione Economato 2023” accluso al 
Di dare atto che si è proceduto alla riclassificazione , rivalutazione del patrimonio mobiliare ai sensi 
dell’articolo 2 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione Contabile);

4. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

5. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Il Dirigente
Ivan Cecchini
Firma Digitale


